
 

 

 

 
1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   

P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 
 
 

 

Alla Ditta PACAT Viaggi s.r.l. Unipersonale 

Via Silvio Spaventa 20-.96017 NOTO (SR) 

                          All’Albo della Scuola 

Al sito web/Amministrazione Trasparente 
 

 

Oggetto: Decreto revoca viaggio d’istruzione in Sicilia-Palermo delle classi seconde della scuola    

                 secondaria di 1° grado nel periodo 17-18 marzo 2020. 

 

CIG: Z152BB7EA1 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la delibera n. 9 di aggiudicazione del viaggio d’istruzione in Sicilia- Palermo della seduta n. 2 

del Consiglio di Istituto del 19/02/2020;  

Visto il decreto dirigenziale di aggiudicazione provvisoria del viaggio d’istruzione a Palermo delle 

classi seconde, Prot. n. 1149/C14 del 21/02/2020; 

Vista la situazione di emergenza che si è venuta a creare per il contenimento del virus Covid-19; 

Viste le disposizioni del D.P.C.M. 04/03/2020 che all’art. 1 comma 1, lettera e) recita “sono sospesi i 
viaggi d'istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite didattiche 
comunque denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado”;  
 
Preso atto che, secondo la programmazione del P.T.O.F.  per l’a. s. 2019/2020, le date previste per   
l’attuazione del viaggio d’istruzione a Palermo, deliberato dal Collegio dei docenti nel Piano 
dell’offerta formativa, ricadono nel periodo 17-18 marzo, periodo per il quale il decreto sopracitato 
ha proibito tassativamente l’effettuazione di qualsiasi attività didattica esterna; 
 
Considerato che al momento, per effetto dello stesso decreto, le lezioni sono sospese dal 5 al 15 
marzo 2020 nelle scuole di ogni ordine e grado, con notevole disagio per lo svolgersi della 
programmazione ancorché l’Istituto e il corpo docente abbiano attivato modalità di didattica on-line; 
 
Ritenuto impossibile individuare date alternative per effettuare il viaggio d’istruzione in altro 
periodo dell’anno scolastico; 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/




 

 

 

 
1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   

P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 
 
 

 

  
Considerato che nessun contratto è stato ancora stipulato inerente l’affidamento del pacchetto 
viaggio d’istruzione a Palermo per le classi seconde della scuola secondaria di 1° grado di questa 
istituzione scolastica; 
 
Tutto ciò visto visto e considerato; 
 

DISPONE 
 

1. Di revocare in autotutela il decreto di aggiudicazione provvisoria Prot. n. 1149/C14 del 

21/02/2020 relativo alla procedura di gara per l’affidamento del servizio viaggio d’istruzione 

delle classi seconde della scuola secondaria di 1°grado in Sicilia- Palermo nel periodo 17-18 

marzo 2020, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/90. 

2. Di notificare tramite posta elettronica certificata il presente provvedimento alla ditta 

aggiudicataria PACAT Viaggi s.r.l. Unipersonale Via Silvio Spaventa 20-.96017 NOTO (SR). 

3. Di pubblicare in data odierna il presente atto all’albo pretorio e sul sito web istituzionale nella 
sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
Palazzolo Acreide, 06/03/2020                                                         

 
                Firmato digitalmente 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Egizia Sipala   

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/

		2020-03-06T11:50:47+0100




